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Občianske združenie Šanca pre nechcených je na Sloven-
sku už etablovanou a skúsenou neziskovkou. Od pomoci 
nechceným deťom a matkám v núdzi sme prešli aj k téme 
starostlivosti o odkázaných seniorov. Už 11 rokov  spra-
vujeme  projekt Hniezdo záchrany, vďaka ktorému sa na 
Slovensku zachránilo od ich vzniku do konca roka 2015 už 52 
novorodencov, z toho štyria novorodenci v roku 2015. Vyše 
desaťročné skúsenosti  s Hniezdami záchrany sme zhrnuli do 
knižky Nechcené tajomstvá, ktorú sme pokrstili na jar 2015 
a ponúkli laickej i odbornej verejnosti.
Popritom už šesť rokov prevádzkujeme Centrum sociálnych 
služieb Náruč záchrany SENIOR&JUNIOR, kde sa denne 
staráme o matky s deťmi v útulku a o chorých a nevládnych 
seniorov. 
V oboch prevádzkach, v Dúbravke i v Solčanoch pri 
Topoľčanoch nám v roku 2015 prešlo rukami a srdcom  
182 seniorov, 10 matiek a 12 detí. 
Sme jedna veľká rodina.
Je to krásne poslanie, ale verte, veľmi ťažké. V slovenských 
podmienkach špeciálne. 
Zdravotné poisťovne tvoria na jednej strane zisk, na druhej 
neplatia sociálnym zariadeniam za vykonávanie zdravotných 
úkonov pre chorých seniorov a čoraz väčšia časť nákladov na 
zabezpečenie starostlivosti o seniora v odkázanosti  zostáva 
na pleciach jeho príbuzných.
Legislatívu sociálnych služieb  vytvárajú  ľudia neznalí praxe, 
samospráva nemá dostatok zdrojov na financovanie sociál-
nych služieb, štát nie je pripravený na nárast chudoby, na 
vysoké zvýšenie počtu matiek s deťmi v núdzi, ktoré nemajú 

reálnu šancu získať vôbec strechu nad hlavou. 
Nestíha garantovať zabezpečenie ani súčasného počtu odká-
zaných seniorov. Dúfať, že sa sám od seba bude zodpovedne 
pripravovať  na vážne demografické zmeny, kde sa počet 
odkázaných seniorov zvýši a naopak počet aktívnych zarába-
júcich ľudí zníži, sme už prestali. 
Nemáme však inú možnosť: len pretrvať v zápase o 
spravodlivé financovanie sociálnych služieb, o zrušenie 
diskriminačného stavu, keď odkázaný človek v zariadení 
samosprávy čerpá dve tretiny na zabezpečenie služby 
z verejných zdrojov a ten v neverejnom zariadení ledva 
dostane tretinu. Milujeme našich klientov a našu prácu, 
a preto sa nevzdáme.
Práve naopak, navzdory  tejto nepriazni, máme ambíciu 
neustále skvalitňovať naše služby, lebo iba lídri v sociálnych 
službách môžu stav vecí naozaj zlepšiť.
Preto sme v roku 2015 pokračovali v našich dvoch centrách 
sociálnych služieb a v celej organizácii v úsilí zavádzania 
Štandardov kvality v sociálnych službách a začali sme do 
dennodennej práce implementovať  aj ISO systém riadenia. 
Samozrejme popri bežnej práci,  ktorou je okrem poradenst-
va a starostlivosti o našich seniorských a juniorských klientov, 
aj snaha spríjemňovať  a zefektívňovať im život v ich novom 
domove. 
Už siedmy rok majú naši osamelí seniori vďaka projektu 
Adoptuj si starých rodičov nových priateľov a spoločníkov. 
Piatym rokom sme v roku 2015 spustili náborovú kampaň 
na Kmotričky – mentorky, ktoré budú našim mamičkám s 
deťmi pomáhať so štartom do samostatného života. Je ob-

divuhodné, že v tejto uponáhľanej dobe sa stále nachádzajú 
ľudia, ktorí dávajú nezištne svoju lásku a čas ľuďom, ktorí 
to potrebujú. A mnoho z obyčajných ľudí nám pomáha aj 
finančne, rastie nám počet individuálnych darcov, ktorí či už 
príležitostne, ale niektorí aj pravidelne venujú na našu misiu 
5, alebo aj 20 EUR mesačne. Veľká vďaka za túto pomoc. 
Všetkým. Aj sponzorom z radov malých, či veľkých firiem a 
nadácií. Bez ich podpory by sme nedokázali aj v roku 2015 
robiť ďalšie pravidelné projekty pre našich klientov: či už je 
to výchovno–vzdelávací pobyt „Usmej sa, mama“  pre naše 
matky s deťmi na Seneckých jazerách, alebo charitatívny 
kalendár Staré zlaté časy – tentoraz - HISTORICKÉ,  vďaka 
ktorému vieme financovať každý rok tanečnú terapiu pre 

takmer 100 našich seniorov v oboch prevádzkach. 
Práve takáto podpora a spätná väzba od našich klientov nám 
dáva silu ísť ďalej. 

S Vami, pre nich.

Anna Ghannamová

prezidentka o.z. Šanca pre nechcených

▪ zachrániť detské životy v HNIEZDE ZÁCHRANY Údaje pre 2%:
Občianske združenie  

Šanca pre nechcených
Jadranská 34

841 01 Bratislava
IČO: 308 565 15

ĎAKUJEME
www.sancaoz.sk

Foto: Martin Fridner
Ukážka z charitatívneho kalendára Staré zlaté časy ROZPRÁVKOVÉ, 

kde účinkovali seniori a mamičky s deťmi z Náruče záchrany.
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▪ prijať telefonátov na krízovú  
 Linku HNIEZDA ZÁCHRANY 0905 888 234

▪ postarať sa o odkázaných seniorov

▪ vydať čísla časopisu Šanca SENIOR&JUNIOR

▪ zrealizovať projekty sociálnej inklúzie  
 Adoptuj si starých rodičov, Kmotričky, SeniorDance

▪ poskytnúť pomoc a bývanie 
 opusteným matkám s deťmi v NÁRUČI ZÁCHRANY

Podarilo sa nám vďaka 
vám v roku 2015:

PODARILO SA NÁM
V ROKU 2015

ÚVODNÉ SLOVO
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VÍZIA

KTO SME A ČO CHCEME:

Šanca pre nechcených vznikla ako občianske združenie 
11. 10. 2004.
Občianske združenie je registrované na MV SR pod č. s.: 
VVS/1-900/90-87 97 a má pridelené IČO: 308 565 15. 
Štatutárom organizácie je prezidentka Šance pre nech-
cených, volená Správnou radou organizácie. Najvyšším 
orgánom je Valné zhromaždenie.

Šanca pre nechcených vznikla a pracuje s víziou:
n	 aby bolo na Slovensku menej mŕtvych novorodencov
n	 aby sa odstraňovali príčiny, pre ktoré sa zväčša ženy 
 vzdávajú vlastných detí
n	 aby matky s deťmi v núdzi boli ochotné a schopné 
 začleniť sa do aktívneho života a dokázali sa emočne 
 i materiálne postarať o seba a svoje deti
n	 aby slovenskí seniori žili bezpečnú a aktívnu starobu

ČO PRE TO ROBÍME:

1) Hniezdo záchrany
n	 budujeme a koordinujeme sieť Hniezd záchrany, kde 
 môžu ženy v krízovej situácii odložiť nechcené bábätko

n	 komunikujeme cez non -stop linku Hniezda záchrany 
 (0905 888 234) so ženami, aby sme im pri nechcenom 
 tehotenstve odporúčali lepšie riešenia: utajený pôrod, 
 adopciu, pestúnstvo…
n	 snažíme sa o prevenciu a osvetu vydávaním sociálneho 
 občasníka ŠANCA
n	 podieľame sa na tvorbe politík v snahe znížiť počet 
 matiek s deťmi v núdzi
n	 spolupracujeme s organizáciami s rovnakou víziou v SR 
 i v zahraničí
n	 tie matky, ktoré presvedčíme, aby sa dieťatka nevzdali, 
 ubytovávame a pomáhame im minimálne 3 roky
2) Náruč záchrany
n	 budujeme sieť trojgeneračných Centier Náruč záchrany
 SENIOR & JUNIOR, kde sa staráme nielen o opustené 
matky
 s deťmi v núdzi, ale aj o odkázaných seniorov
n	 všetky tri generácie podporujeme v svojpomoci a komu-
 nikácii a hľadáme zdroje na projekty, ktoré ich motivujú 
 a začleňujú do aktívneho života
n	 podieľame sa na tvorbe politík v snahe zlepšiť legislatívne 
 a odborné prostredie v oblasti poskytovania služieb pre
 seniorov cez Asociáciu poskytovateľov sociálnych služieb 
 a Združenie seniorských prijímateľov sociálnych služieb

ZÁSADY ORGANIZÁCIE

1. Zásada rovnosti, teda dodržiavaním ľudských 
 a občianskych práv prijímateľov služieb
2. Zásada profesionálneho, ale zároveň aj ľudského 
 prístupu k prijímateľom i zamestnancom
3. Zásada transparentného financovania
4. Zásada efektívneho riadenia
5. Zásada trvalej udržateľnosti
6. Zásada spoločenskej zodpovednosti

CMYK 100 0 0 0

CMYK 56 0 100 27 

CMYK 10 0 100 11 
CMYK 0 18 100 0 

CMYK 0 53 100 0 
CMYK 0 100 99 4 

Len niekoľkodňový Matúško na oslave 6. výročia Náruče  záchrany 

SENIOR&JUNIOR v Dúbravke  

… dáva šancu  
konkrétnym ľuďom



NAŠE PROJEKTY A VÝSLEDKY

POSLANIE

Poslaním Centra sociálnych služieb Náruč záchrany  
SENIOR & JUNIOR je poskytovanie:
n	 odbornej pomoci odkázaným seniorom, tak, aby prežili 
 bezpečnú, ale aktívnu starobu bez izolácie od blízkych 
 a komunity
a
n	 odbornej podpory opusteným matkám s deťmi v núdzi, 
 aby boli schopné začleniť sa do aktívneho života 
 a postarať sa tak trvale o seba i dieťa.

NÁRUČ ZÁCHRANY – ČASŤ SENIOR

CIELE

Cieľom poskytovania sociálnych služieb seniorom je:
n	 aby sa cítili bezpečne, pohodlne a dôstojne
 Seniori majú zabezpečené napriek odkázanosti na inú 
 fyzickú osobu všetky ich základné potreby.
 Realizácie prostredníctvom odborných činností (základné 
 sociálne poradenstvo a špeciálne sociálne poradenstvo,  
 sociálna rehabilitácia, pomoc pri odkázanosti fyzickej  
 osoby na pomoc inej fyzickej osoby, základná  
 ošetrovateľská starostlivosť podľa Vyhlášky MZ SR  

 č. 109/2009) a obslužných činností (ubytovanie uprato- 
 vanie, stravovanie, pranie, žehlenie a údržba šatstva  
 a bielizne) na základe Zákona a individuálnych potrieb  
 a želaní prijímateľa.
n	 aby sa aktívne podieľali na podobe svojho života 
 s podporou ich individuality a rešpektovaní ich integrity
 Seniori sú motivovaní a je im umožnené zapájať sa aktívne  
 do života a diania, v rodine, kolektíve, komunite.
 Realizácia prostredníctvom ďalších činností (záujmová  
 a kultúrna činnosť) na základe Zákona a individuálnych  
 potrieb a želaní prijímateľa
n	 aby boli využívané všetky moderné odborné metódy 
 a inovatívne nápady na zvyšovanie kvality života senio- 
 rov v CSS so zapojením rodiny a komunity
 Seniori sú zapojení do moderných terapií, ktoré udržujú
 a rozvíjajú ich fyzické i psychické schopnosti a sú 
 angažovaní v aktivačných projektoch, ktoré narúšajú  
 stereotypný režim ich života a udržujú, či prehlbujú 
 ich kontakt s rodinou a komunitou (Realizácia prostred- 
 níctvom rehabilitácie, Snoezelen terapiu, Aromaterapiu,  
 Reminiscenčnú terapiu, Výtvarnú terapiu, Muzikoterapiu,  
 Tanečnú terapiu, projekt individuálneho dobrovoľníctva  
 „Adoptuj si starých rodičov“ a projekty „Seniorfit“ a „Chari- 
 tatívny kalendár STARÉ ZLATÉ ČASY“)

SLUŽBY

Centrum sociálnych služieb Náruč záchrany SENIOR & JU-
NIOR poskytuje seniorom tieto sociálne služby:
n	 komplexné sociálne služby v časti SENIOR na riešenie  
 nepriaznivej sociálnej situácie z dôvodu zdravotného  
 postihnutia, nepriaznivého stavu alebo z dôvodu  
 dovŕšenia dôchodkového veku, v zmysle zákona 448/2008  
 Z.z. o sociálnych službách, v znení neskorších predp 
 isov pre občanov so zdravotným postihnutím a občanov  
 odkázaných na sociálne služby, na ktoré má poskytovateľ  
 oprávnenie. Sociálne služby boli seniorom poskytované  
 celoročne – v prevádzke Dúbravka, a celoročne a potom  

Príjemný a bezpečný domov

 na dobu určitú (3,6 a 9 mesiacov) – v prevádzke  
 v Solčanoch.

V oboch prevádzkach sme poskytovali seniorom tieto kon-
krétne služby:

1) SOCIÁLNE SLUŽBY:
n	 pomoc pri odkázanosti fyzickej osoby (seniora) na pomoc  
 inej fyzickej osoby (opatrovateľské a ošetrovateľské úkony)
n	 ubytovanie
n	 upratovanie, pranie a žehlenie posteľnej bielizne a osob- 
 ného šatstva
n	 aktivačné práce, záujmová činnosť, kultúrna činnosť
n	 sociálne poradenstvo

2) INÉ SLUŽBY:
zdravotný fond:
n	 zdravotnícky personál (zdravotné sestry, diplomovaná  
 hlavná sestra, diplomovaná rehabilitačná sestra – fyzio-  
 terapeutka, všeobecný praktický lekár a odborný lekár)
n	 pravidelné preventívne prehliadky s návštevou lekára  
 priamo na izbe seniora
n	 rehabilitačná činnosť 1 x týždenne
n	 poskytovanie základného zdravotníckeho spotrebného  
 materiálu
doplnkové nadštandardné služby:
(pedikúra, manikúra, masáž, prepravná služba či iný druh 
služby)



NÁRUČ ZÁCHRANY – ČASŤ JUNIOR

CIELE

Cieľom poskytovania sociálnych služieb matkám s deťmi 
v núdzi je:
n	 poskytnutie dočasného bezpečného domova so základ- 
 nými životnými potrebami
 Realizuje sa cez ubytovanie na dobu minimálne 3 roky  
 a vytvorením podmienok na prípravu stravy, výdaj  
 potravín, vykonávanie hygieny, na pranie a žehlenie)
n	 poskytnutie podpory a pomoci, čo matku vyvedie z krízy  
 a naučí ju samostatne čeliť problémom a riešiť ich
 Realizuje sa cez sociálne poradenstvo a pomoc pri  
 uplatňovaní práv a právom chránených záujmov podľa  
 potreby, s pomocou sociálneho pracovníka a externého  
 psychológa, prostredníctvom projektu Trvalá náruč I –  
 motivačný blok „Kto som“)
n	 posilnenie materinského puta k dieťaťu a posilnenie  
 rodičovských zručností
 Realizácia prostredníctvom projektu Trvalá náruč I – 
 „Pre koho som“, workshop so špeciálnymi pedagogičkami  
 „Usmej sa, mama“.)
n	 dovzdelanie matiek, vytvorenie pracovných návykov  
 a pomoc s hľadaním práce (Realizuje sa cez projekt Trvalá  
 náruč II blok – „Ja dobrá a úspešná mama“ v spolupráci so  
 sociálnou pracovníčkou a externými personalistami)
n	 zabezpečenie pomáhajúcej dobrovoľníčky – podpornej  
 osoby do budúcnosti, ktorá matke radí, pomáha jej  
 a neinštitucionálnym spôsobom ju včleňuje do komunity  
 aktívneho obyvateľstva
 Realizuje sa cez projekt individuálneho dobrovoľníctva  
 KMOTRIČKY.

SLUŽBY

V CSS Náruč záchrany časť JUNIOR (Útulok) poskytujeme 
sociálne služby v súlade so zákonom č. 448/2008 Z.z. o soc. 
službách a v súlade s ostatnými zmluvnými podmienkami.
V Útulku poskytujeme:
1. ubytovanie na určitý čas,
2. sociálne poradenstvo,
3. pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených 
 záujmov,
4. pracovnú terapiu,
5. nevyhnutné ošatenie a obuv

Utvárame podmienky na
1. prípravu stravy, výdaj stravy alebo výdaj potravín,
2. vykonávanie nevyhnutnej základnej osobnej hygieny,
3. pranie, žehlenie a údržbu bielizne a šatstva,
4. záujmovú činnosť
Sociálne služby zabezpečujeme pobytovou, ambulantnou, 
terénnou formou, často využívame telekomunikačné tech-
nológie.

NÁRUČ ZÁCHRANY BRATISLAVA – DÚBRAVKA, Prevádzka CSS Náruč záchrany Fedákova 5, 841 02 Bratislava



ČASŤ SENIOR

V roku  2015 sme poskytli sociálnu službu tomuto počtu 
klientov:

Kapacita pre DSS ...............................................................................40
Počet klientov za rok 2015 (nástupy, odchody, riešenie 
žiadostí) .................................................................................................80
Z toho:
Počet prijatých klientov ..................................................................20
Počet ukončených pobytov (úmrtie)..........................................19

ZÁUJMOVÉ A AKTIVAČNÉ ČINNOSTI 

- aktivácie - výroba príležitostných ozdôb, výzdoba  
 interiéru, výroba darčekových predmetov pre príbuzných  
 a účinkujúcich
- Fašiangová zábava
- oslava 6. výročia otvorenia Náruče záchrany – posedenie,  
 pri živej hudbe na terase areálu CSS 
- spoločné komunity  seniori a matky s deťmi
- program ku Dňu matiek – vystúpenie detí z MŠ
- vlastné podujatie pri príležitosti „Dňa matiek“

- programy pripravené deťmi z MŠ a ZUŠ
- mikulášska nádielka pre seniorov, kde dobrovoľníci  
 obdarovali seniorov 
- fotenie kalendára na rok 2016 Staré zlaté časy HISTORICKÉ 
- predvianočné posedenie spojene s večerou 
- krst kalendára Staré zlaté časy HISTORICKÉ, kde boli účastní  
 aj seniori zariadenia 

Vystúpenie detí z MŠ Ožvoldíkova a MŠ Pekníkova k dňu matiek a ku dňu seniorov 

Fašiangovú zábavu si nenechali ujsť malí ani 

veľkí

Seniori s deťmi trávili čas na spoločných komu-

nitách, ako aj na kultúrnych podujatiach Náruče 

záchrany



Príhovor starostu Dúbravky na 6. výročí Náruče záchrany 

Vystúpenie skupiny DISK na oslave výročia

Energická Gizka 

Oňová zaujala na 

Deň seniorov nielen 

starkých, ale aj deti

Komunitné Vianoce sme opäť strávili všetci spolu, krásny 

večer nám pripravili deti z MŠ Gessayova.

Fotenie kalendára Staré zlaté časy HISTORICKÉ bolo opäť pre 

všetkých obyvateľov Náruče záchrany zážitkom 

 Deň matiek s deťmi z MŠ Ožvoldíkova



ČASŤ JUNIOR

V roku 2015 sme poskytli sociálne služby tomuto počtu 
klientov:
Kapacita pre Útulok - časť JUNIOR ......................................... 6 + 7
Počet klientov za rok 2014 ...........................8 mamičiek + 9 detí
Ukončenie poskytovania soc. služieb: .....5 mamičiek + 6 detí
Nástup nových klientok: ...............................3 mamičiek + 3 deti
Riešenie žiadostí: ............................................................................... 15

Naše služby vyhľadávajú aj ženy ktoré už ukončili pobyt 
v našom zariadení a boli spokojné s poskytovaním našich 
služieb. Dostávame tak spätnú väzbu ktorá je pre nás 
veľmi dôležitá. Máme informácie o tom ako sa dokázali 
osamostatniť a žiť nový život bez účasti sociálnych pra-
covníkov. Ženám - matkám, ktoré nás v priebehu roka 2015 
oslovili sme poskytli pomoc pri uplatňovaní práv a právom 
chránených záujmov, hľadaní školského či predškolského 
zariadenia, hľadaní zamestnania a sprostredkovaní zamestna-
nia, úkonov spojených s riešením otázky bývania a podobne.

ČINNOSŤ ÚTULKU 2015:
Spoločné komunity – seniori a mamičky s deťmi
Individuálne terapie
Komunitné stretnutia
Fašiangový karneval – seniori, mamičky, deti, zamestnanci
Deň matiek  – spoločné stretnutie bývalých aj súčasných 
prijímateliek sociálnych služieb a kmotričiek
Programy pripravené deťmi z MŠ a s profesionálnymi umel-
cami 
6. výročie otvorenia Náruče záchrany – grilovanie; slávnosti 
na terase v areáli budovy s hudbou a tancom
Fotenie kalendára na rok 2016
Spoločný program seniorov a juniorov k mesiacu úcty 
k starším
Vianočné pečenie, Komunitné Vianoce
Pracovná terapia – práca v záhrade, v zariadení 
Finančná gramotnosť
Pracovné poradenstvo
Individuálne terapie so psychológom
Ako sa hrať s dieťaťom, ako dieťa zaujať, ako riešiť detský 
vzdor + názory, postoje, praktické ukážky, konzultácie
Projekty sú zamerané na integráciu sociálne znevýhodnenej 
skupiny žien do majoritnej spoločnosti. Majú edukačný a po-
radenský charakter.

Pri veselom karnevali pookriali aj mamičky s deťmi, malý Kristián 

dokonca na ňom spravil prvé kroky

Výročie  Náruče záchrany sa prekrýva s Dňom  detí, takže 

deti sa vždy tešia aj z darčekov



ADLEROVSKÍ TERAPEUTI V NÁRUČI ZÁCHRANY

Detstvo je obdobím, kedy by sme všetci mali zažiť pocit 
bezpečia, ochrany, lásky a podpory. Deťom v našej Náruči 
záchrany ich mamy také detstvo vytvárajú, našli v sebe silu 
a odišli z prostredia, ktoré nebolo ochotné s láskou prijať 
nový život. Aby však dokázali pokračovať aj ďalšom živote, je 
potrebné ich podporiť. Nám v tom pomohla vzácna návšteva 
– adlerovskí terapeuti  (Alfred Adler (1870 – 1937) bol  
psychológ, stúpenec Sigmunda Freuda, ktorý však neskôr 
vytvoril vlastný koncept individuálnej psychológie). Francúz  
Alain Drimmer so svojou partnerkou Sylvie Ponty a kanadská 
terapeutka Marion Balla dokázali naše matky vyspovedať 
tak, že to vnímali ako nesmierne pútavý rozhovor a zverili 
sa so svojimi problémami a úzkosťami, ako keby terapeutov 
poznali celý život. Terapeuti si ich pozorne vypočuli a potom 
logicky, stručne a napohľad jednoducho vyriešili ich problém, 
ktorý vlastne v sebe niesol aj riešenie, len naše mamičky ho 
nevideli.
Ešte dlho po odchode terapeutov boli matky plné dojmov zo 
stretnutí s výnimočnými ľuďmi, ktorí im pritom poskytli úplne 
jednoduché, no dôležité veci: svoj záujem a svoj čas.



ČASŤ SENIOR

V roku 2015 sme poskytli sociálne a iné služby tomuto 
počtu klientov:
Kapacita pre ZPS 22, ZOS 9, ŠZ 6, t.j. spolu ............................... 39
Počet klientov za rok 2015 /nástupy, odchody, riešenie 
žiadosti/ ..............................................................................................102
Z toho:
Počet prijatých klientov .................................................................. 50
Počet ukončených pobytov /odchod do iného zariadenia/ .0
Počet klientov, ktorí sa odbornej starostlivosti vrátili do 
domáceho prostredia ...................................................................... 14
Počet ukončených pobytov /úmrtie/ ......................................... 36

ZÁUJMOVÉ A AKTIVAČNÉ ČINNOSTI:

V rámci tvorivosti – aktivačných prác seniori vytvárajú 
príležitostné ozdoby, výzdoba interiéru, výroba darčekových 
predmetov pre príbuzných a účinkujúcich, vyšívanie, zdobe-
nie medovníkov, výroba ozdôb na vianočný stromček.

Spoločné komunity: Seniori a matky s deťmi.
Fašiangy: Fašiangovú atmosféru priniesli do nášho zariad-
enia skupina DISK, organista Michal Bielina a deti z MŠ a ZŠ 
zo Solčian. 
Program k MDŽ: Vystúpenie detí z MŠ a ZŠ Solčany.
Program marec mesiac knihy: Pracovníčky z Tribečskej 
knižnice Topoľčany – Knižná beseda. 

NÁRUČ ZÁCHRANY SOLČANY
Prevádzka CSS Náruč záchrany Solčany, 1. Mája 47/42, 
956 17 Solčany

V júni sme pre seniorov zorganizovali aj výlet do Bojnej. 

Oslavujeme aj životné jubileá seniorov – táto bola pre pána 

Viliama. .

Program ku Dňu matiek: Vystúpenie detí z MŠ a ZŠ Solčany 
a študenti SSOŠ Topoľčany – z odboru sociálny výchovný 
pracovník.

2. jún 2015: Vystúpenie skupiny DISK, ktorá si pripravila 
veselý program plný piesní, povedačiek a dobrej nálady. Po 
vystúpení skupiny DISK nasledovala opekačka pre seniorov, 
kde si pochutili na rôznych opekaných špecialitách.
Október mesiac úcty k starším: Vystúpenie detí z MŠ a ZŠ 
Solčany a študentov SSOŠ Topoľčany – z odboru sociálny 
výchovný pracovník si pripravili hudobné a tanečné dopolud-
nie pre seniorov. Roztancovali a rozospievali našich seniorov, 
vyčarili im úsmev na tvári. Pracovníčky z Tribečskej knižnice 
Topoľčany – Hovorené slovo senior. 

December:
Mikuláš
Príchod Svätého Mikuláša, anjela a čerta.
Vystúpenie detí z MŠ a ZŠ Solčany s programom Prichádza 
Mikuláš.
Svätá Lucia
Vystúpenie študentov SSOŠ Topoľčany – z odboru sociálny 
výchovný pracovník si pripravili folklórnu animáciu Svätej 
Lucie, zachovávanie tradícií.
Vianoce
Pracovníčky z Tribečskej knižnice Topoľčany – Vianočná 
beseda. 
Vystúpenie detí z MŠ a ZŠ Solčany s programom Betlehémska 
hviezda.

Do skrášľovania záhrady s Solčanoch sa zapájajú aj 

mamičky



Skupina DISK si pripravila pre seniorov piesne a repertoár 
VIANOCE – najkrajšie sviatky!
Spevokol z kostola Solčany – Vianočné piesne.
Vianočná večera
Seniori strávili spoločne s rodinami vianočnú večeru v našom 
zariadení.



ČASŤ JUNIOR

V roku 2015 sme poskytli sociálnu službu tomuto počtu 
klientov:
Kapacita pre útulok - časť JUNIOR .......................................... 2 + 4
Počet klientov za rok 2015 .............................2 mamičky a 3 deti
Riešenie žiadostí a poradenstva......................................................7

Prijímateľky sociálnych služieb – ženy/matky participujú na 
projektoch zariadenia počas celého roka v zariadení aj mimo 
zariadenia – projekt Usmej sa, mama! 

V roku 2015 sme sa stretli mamičky s deťmi bývalé aj 
súčasné, kmotričky, ktoré sú v kontakte s mamičkami aj po 
odchode z nášho zariadenia. Bola to veľká komunita, kde 
sa bývalé mamičky prišli pochváliť, podeliť o svoje úspechy 
a inšpirovať nové mamičky. Ďakujeme terapeutke Daniele 
Čechovej a samozrejme autorke projektu kmotričky Anke 
Ghannamovej, ktorá si takéto veľké stretnutie nenechala 
ujsť. Kmotričky sú individuálne dobrovoľníčky z radov ak-
tívneho obyvateľstva, ktoré pomáhajú mamičkám začleniť 
sa do samostatného života.
 



PROJEKTY SOCIÁLNEJ INKLÚZIE

Nácvik rodičovských zručností prebiehal v rámci projektu 
Usmej sa, mama už tradične na Seneckých jazerách pod 
vedením psychologičky Daniely Čechovej.



6. ročník dobrovoľníckeho programu pre zlepšenie psychick-
ej pohody a komunikácie seniorov v zariadení priniesol opäť 
nové dobrovoľníčky. Dobrovoľníčkam sme poďakovali na Dni 
dobrovoľníkov a seniorov, ktorý moderovala Gizka Oňová.

Školenie dobrovoľníčok s novou psychologičkou 

Petrou Zemanovou

Deň dobrovoľníkov s Gizkou Oňovou, seniorka pani Gizka 

a dobrovoľníčka Ľubka

Tanečno-pohybová terapia a aktivizácia, ktorú sme aj v roku 
2015 mohli zrealizovať vďaka výťažku z predaja charitatívne-
ho kalendára na rok 2016 Staré zlaté časy HISTORICKÉ.

Tanečno-pohybová terapia sa realizovala v dvoch skupinách, jednu 

tvorili mobilní, druhú imobilní klienti. V prvom polroku pracovali pod 

vedením terapeutky Henriety Košalovej, po jej odchode na rodičovskú 

dovolenku ju vystriedala Lucia Šuplatová.V Solčanoch sa zas seniori 

tešili z hodín s tanečným majstrom  Milanom Makvom a jeho part-

nerkou.



CHARITATÍVNY KALENDÁR 2016 STARÉ ZLATÉ ČASY 
HISTORICKÉ

Už po tretíkrát sme vydali charitatívny kalendár, v ktorom si 
zahrali obyvatelia Náruče záchrany z Dúbravky aj zo Solčian. 
Tentoraz sme ich premenili na historické osobnosti Sloven-
ska. V čase od septembra do konca októbra 2015 sme prip-
ravovali fotenie charitatívneho kalendára, v ktorom aktívne 
vystúpili seniori, matky s deťmi a aj personál zariadenia. 
Všetci mali pekný zážitok. Prispeli tak na tanečnú terapiu pre 
seniorov na celý rok. Súčasťou projektu je i krst kalendára 
STARÉ ZLATÉ ČASY 2016 – HISTORICKÉ, ktorý sa uskutočnil 
v decembri 2015. Zúčastnili sa ho spolu so sponzormi 
a dobrovoľníkmi aj seniori i matky, ktorí v ňom vystupovali. 

Najlepšími hosteskami a hostesmi boli naši šikovní zamestnanci.

Na slávnostnom krste vystúpili tanečníci z tanečnej školy 

Jágermajster a skupina Phantoms Crew.

Pán Vladimír ako Matúš Čák Trenčiansky

Darujte Vianoce – projekt Nadácie Orange, formou príbehu 
Pamäť naša každodenná sme získali financie na pomôcky, 
ktoré budú využité pri kognitívnych cvičeniach a tréningoch 
pamäti v roku 2016.  
Senior Fit – spoločné cvičenia seniorov z nášho zariad-
enia a seniorov z mestskej časti Dúbravka pod dohľadom 
rehabilitačnej pracovníčky.

Hviezdou slávnostného krstu kalendára bol Martin Malachovský, krstným 

otcom kalendára samotný Ľudovít Štúr



MEDIÁLNE A OSVETOVÉ AKTIVITY

DEŇ MATIEK – PREDÁVANIE MEDOVNÍKOV

Deň matiek sme si pripomenuli spolu s ochotnými študentmi 
stredných škôl v Bratislave, kedy pre okoloidúcich ponúkali 
okrem sladkých medovníkov pre svoje mamy, aj informácie 
o Linke Hniezda záchrany. Bol to opäť ďalší krok k prevencii 
opúšťania detí matkami. 

Krstnými rodičmi sa stali Marek Majeský a Ivana Kuxová.

VYDANIE KNIHY NECHCENÉ TAJOMSTVÁ

Hniezda záchrany majú svoju knihu, v ktorej sa dozviete 
všetko, čo ste kedy chceli vedieť o Hniezdach záchrany 
– ako sa zrodila myšlienka založiť ich, aké príbehy sa za 
nimi skrývajú. Podľa autorky Anny Ghannamovej je nielen 
o Hniezdach záchrany, ale aj o spoločenskom a sčasti auto-
biografickom kontexte, v ktorom misia na záchranu nech-
cených novorodencov vznikala. Knihu sme pokrstili v júni 
2015 v Kníhkupectve Panta Rhei, ktoré knihu distribuuje.

ČASOPIS ŠANCA

Rok 2015 sme zaznamenali troch vydaniach sociálneho 
časopisu Šanca SENIOR&JUNIOR. K širokej verejnosti sa 
časopis dostal prostredníctvom vkladania do časopisu 
Eurotelevízia.



HNIEZDO ZÁCHRANY NA VIANOČNÝCH TRHOCH

K vianočným trhom v Bratislave už tradične patrí benefičný 
predaj medovníkových bábätiek. Opäť s netradičnými predaj-
cami – skvelými hercami so srdcom na správnom mieste, 
ktorí si vždy v tom predvianočnom exponovanom čase nájdu 
hodinku pre Hniezdo záchrany.
Ceny do tomboly tentoraz venovala spoločnosť Bella.sk, ktorá 
bude svoje výrobky predávať s logom Hniezda záchrany a 
výťažok z predaja bude určený na preventívne aktivity nášho 
občianskeho združenia.



DOBROVOĽNÍCTVO

Dobrovoľníkom otvárame brány Náruče záchrany už od roku 
2009, kedy sme spustili projekt Adoptuj si starých rodičov. 
Neskôr sme pridali takúto formu dobrovoľníctva aj pre naše 
mamičky, ku ktorým začali chodiť kmotričky.
Teší nás, že o našich obyvateľov – seniorských aj junior-
ských sa zaujímajú aj aktívni obyvatelia, ktorí chcú nezištne 
pomáhať, v roku 2015 to boli:

Iveta Dolečková – výtvarná terapia
Vanda Bublíková – pamäťové cvičenia
Vlasta Tomayová – výtvarná terapia
Katarína Fodorová – právne poradenstvo pre matky 

FIREMNÉ DOBROVOĽNÍCTVO

Aj v roku sme zaznamenali záujem pomôcť Náruči záchrany 
zo strany firemných dobrovoľníkov. Firemné dobrovoľníctvo 
predstavuje angažovanosť firmy prostredníctvom zamest-
nancov v prospech svojho okolia. Tieto aktivity plánujú, 
organizujú  a realizujú priamo zamestnanci a manažéri firmy. 
Spoločnosť Johnson Controls takto ponúkla svojich zamest-
nancov, ktorí poumývali okná v izbách seniorov a popritom si 
ešte aj našli čas na rozhovor. Ďakujeme im aj za príspevok na 
rekonštrukciu jedálne.
V roku 2015 sme tak spolupracovali s 19 dobrovoľníkmi – 
5 Adoptuj si starých rodičov, 2 Kmotričky, 4 individuálne 
dobrovoľníčky, 7 firemných. 

PRAKTICKÉ DARY PRE NÁRUČ ZÁCHRANY

Dlhodobé spolupráce prinášajú dlhodobé výsledky. Veľmi 
náš teší, že sa nám podarilo u niektorých našich partnerov 
vytvoriť pamäťovú stopu, ktorá trvá už niekoľko rokov, 
alebo má najväčšie šance, aby ňou bola. Skvalitňujeme tak 
prostredie, zdravie a možnosti individuálneho rozvoja našich 
klientov. Vďaka spoločnosti Vodax sme získali pitný režim 
pre obe prevádzky, Nadácia Orange nám umožnila zakúpiť 
nový konvektomat a spustiť našu dielničku a Prvá stavebná 
sporiteľňa dopomohla k zútulneniu jedálne, ktorá seniorom 
neslúži len na podávanie stravy , ale aj ako spoločenská 
miestnosť pre návštevy a klubovňa. 

Ďakujeme za vaše dobro!

Ďakujeme za váš záujem o potreby 
obyvateľov náruče záchrany! 



NAŠE VEDENIE 

ORGÁNY o.z. ŠANCA PRE NECHCENÝCH  
(v zmysle záverov Valného zhromaždenia zo 5. 4. 2014) 

PREZIDENT ZDRUŽENIA 
Mgr. Anna Ghannamová 

SPRÁVNA RADA 
Mgr. Anna Ghannamová, Mgr. Souheil Ghannam, Mgr. Alena 
Petrželková 

DOZORNÁ RADA 
Svetlana Barancová, Ľubica Danielová, Mgr. Vladimíra Dutková 

OPONENTSKÁ KOMISIA 
Mgr. Anna Ghannamová, PhDr. Daniela Čechová, PhD.,  MUDr. 
Michal Kliment, CSc 

Vedenie občianskeho združenia riadi občianske združenie 
bez nároku na honorár a aj členstvo v orgánoch je nehono-
rované. 

NAŠI ĽUDIA V PREVÁDZKACH 

A/ ŠTRUKTÚRA PRACOVNÍKOV V VPREVÁDZKE CSS 
NÁRUČ ZÁCHRANY SENIOR&JUNIOR DÚBRAVKA  

Riaditeľka .................................................................................................. 1 
Projektový manažér .............................................................................. 1 
Fundraiser ................................................................................................ 1
WEB editor ............................................................................................... 1
Ekonómka a personalistka ................................................................. 1 
Zástupkyňa riaditeľky a vedúca sociálneho úseku .................... 1
Sociálna pracovníčka SENIOR ........................................................... 1 
Sociálna pracovníčka JUNIOR ........................................................... 1 
Hlavná sestra ........................................................................................... 1

Vedúca sestra .......................................................................................... 1 
Fyzioterapeutka ..................................................................................... 1
Psychologička ......................................................................................0,5
Ošetrovatelia ........................................................................................5,5 
Opatrovatelia .......................................................................................... 7
Správca budovy a šofér ....................................................................... 1 
Asistent liečebnej výživy ..................................................................... 1 
Kuchári ...................................................................................................... 3 
Kuchynský pomocný personál ......................................................... 3 
Práčka ........................................................................................................ 1
Externí: 
Lekár ........................................................................................................... 1
Účtovníčka ............................................................................................... 1 
Tanečno-pohybová terapeutka ........................................................ 1

B/ ŠTRUKTÚRA ZAMESTNANCOV V PREVÁDZKE CSS 
NÁRUČ ZÁCHRANY SENIOR&JUNIOR SOLČANY 

Interní: 
Riaditeľka .................................................................................................. 1
Zástupkyňa riaditeľky a vedúca sociálna pracovníčka ............. 1 
Sociálna pracovníčka SENIOR ........................................................... 1
Sociálna pracovníčka JUNIOR ........................................................... 1
Terénny sociálny pracovník ............................................................... 1
Hlavná sestra ........................................................................................... 1
Vedúca sestra .......................................................................................... 1
Fyzioterapeut .......................................................................................0,5
Ošetrovateľka .......................................................................................... 2
Opatrovateľka ......................................................................................... 7 
Správca budovy a šofér ....................................................................... 1
Asistent liečebnej výživy ..................................................................... 1
Kuchárka ................................................................................................... 2
Pomocná sila ........................................................................................... 2
Upratovačka ............................................................................................ 2 
 Externí: 
Lekár ........................................................................................................... 1
Tanečný terapeut ................................................................................... 1

Zamestnanci CSS Náruč záchrany SENIOR&JUNIOR Solčany s riaditeľkou Annou Ghannamovou na teambildingových aktivitách



FINANČNÉ ZDROJE ŠANCA PRE NECHCENÝCH 2015

Hlavným zdrojom aktivít združenia (prevádzok CSS Náruč záchrany SENIOR&JUNIOR) sú verejné zdroje zo štátneho rozpočtu, 
vyplácané prostredníctvom Vyšších územných celkov. Tieto zdroje však pokrývajú len nevyhnutné potreby našich klientov ako 
je ubytovanie, strava, sociálna starostlivosť, opatrovanie a ošetrovanie. 
Naším cieľom je však zabezpečenie nielen životných potrieb našich klientov. Preto každoročne realizujeme niekoľko projek-
tov, ktoré pomáhajú našim klientom o trochu ľahšie žiť a na ktoré hľadáme zdroje u donorov a z grantov, vrátane darov od 
príbuzných našich seniorských klientov, ako aj u individuálnych darcov.

PROJEKTY ŠANCA PRE NECHCENÝCH

NÁZOV PROJEKTU/ÚČEL POUŽITIA ÚČET V ÚČT. 
OSNOVE

SUMA

Projekt časopis Šanca SENIOR&JUNIOR 662,1000 6000,00 €

Projekt Kolíska záchrany 662,1200 3962,00 €

Projekt Adoptuj si starých rodičov 662,1300 3500,00 €

Finančné dary Nadácia Orange a Nadácia Markíza 662,3200 34044,50 €

Projekt Pamäť naša každodenná 662,1600 146,00 €

Projekt Nechcené tajomstvá, informačné tabule Hniezdo záchrany 662,1500 8880,13 €

Prijaté príspevky z Verejných zbierok 667,0000 1797,97 €

Dary PO 662,3000 1191,26 €

Projekt Kalendár – Staré zlaté časy 662,1100 15215,00 €

Projekt Rekonštrukcia jedálne 662,0000 1500,00 €

Projekt Prevencia junior, rekonštrukcia izieb junior 662,3300 20045,00 €

SPOLU  96281,86 € 

INDIVIDUÁLNI DARCOVIA 

ÚČET V ÚČT. 
OSNOVE

SUMA

Prijaté príspevky od FO – Hniezdo záchrany 663,4000 1367,40 €

Prijaté príspevky od FO - Kmotričky 663,4100 362,50 € 

Projekt Kmotričky cez darujme.sk 662,1400 2920,01 € 

Individuálni darcovia PO 662,3100 3270,44 € 

SPOLU 7920,35 € 

DOTÁCIE VÚC, OBEC A MF SR ÚČET V ÚČT. 
OSNOVE

SUMA

Dotácie BSK SENIORI 691,2000 204997,19 €

Dotácie BSK Útulok 691,3000 5346,94 €

Dotácie NSK Útulok 691,4100 11732,49 €

Dotácia ZPS SENIORI 691,6000 126 700,00 €

SPOLU  348 776,62 €

PRÍJMY Z 2% PODIELU ZAPLATENEJ DANE ÚČET V ÚČT. 
OSNOVE

SUMA

SPOLU 665,1000 22137,60 €

Vypracovala:Repáňová Magdaléna, Ing Bratislava, 14.06.2016



PODNIKATEĽSKÁ ČINNOSŤ 
Každá nezisková účtovná jednotka je povinná pre potreby 
zákona o dani z príjmov rozdeľovať svoju činnosť na hlavnú 
zdaňovanú a nezdaňovanú. Za hlavnú nezdaňovanú činnosť 
sa považuje tá činnosť, za akým účelom bola nezisková 
účtovná jednotka založená a ktorá je definovaná v stanovách.
Hlavnou zdaňovanou činnosťou sú v našom účtovníctve 
príjmy, ktorými dosahujeme zisk, alebo ktorými sa dá zisk 
dosiahnuť. V účtovníctve máme na analytických účtoch 
členené príjmy z predaja majetku, z nájomného, z reklám 
z priznaných rabatov a bonusov a zo stravovacích služieb. 
Základ dane pred zdanením zo zdaňovanej činnosti sme 
v dosiahli vo výške 5009,90 €, čo po úprave základu dane 
predstavuje 1505,38 € daň z príjmov právnických osôb. 
Vybrané finančné ukazovatele sú prezentované v prílohe 
Výročnej správy.
Účtovná závierka za rok 2015 bola schválená a navrhnuté 
bolo presunutie výsledku hospodárenia na účet výsledku 
hospodárenia minulých rokov.
Po skončení účtovného obdobia nenastali žiadne významné 
udalosti, ktoré by ovplyvnili vývoj organizácie.
V roku 2015 neboli vynaložené prostriedky na výskum 
a vývoj.
Činnosťou zariadení nie je poškodzované životné prostredie. 
V roku 2015 neboli voči organizácii uplatnené žiadne sankcie 
orgánmi štátnej správy v oblasti životného prostredia.
Organizácia nie je vystavená žiadnym významným rizikám 
a neistotám.

VÝROK AUDÍTORA
Podľa zákona o sociálnych službách č.448/2008 Z.z. par.67a, 
keďže naše príjmy z neverejných prostriedkov za posky-
tovanie sociálnych služieb prekročili sumu 165 969 € 
a z verejných prostriedkov sumu 33 193 €, sme povinní našu 
ročnú účtovnú závierku overiť audítorom. Výrok audítora 
spolu s Účtovnou závierkou je súčasťou Výročnej správy. 

Ekonomicky oprávnené náklady (EON) na jedného 
prijímateľa sociálnej služby podľa druhu poskytovanej 
sociálnej služby za kalendárny rok 2015:
(podľa zákona 448/2008 Z.z. o sociálnych službách)

Domov sociálnych služieb Bratislava
EON/prijímateľa 930,46 €
Špecializované zariadenie Bratislava
EON/prijímateľa 923,35 €
Zariadenie pre seniorov Solčany
EON/prijímateľa 585,18 €
Domov sociálnych služieb Solčany
EON/prijímateľa 746,25 €

Platby prijímateľov ako úhrada za poskytovanie sociálnych 
služieb bola v rámci schváleného cenníka služieb.

TABUĽKA VYÚČTOVANIA DAROV OD PRÍBUZNÝCH SENIORSKÝCH KLIENTOV:

Zostatok dary od príbuzných k 1.1. 2016 celkom  908,38 €

ÚČEL POUŽITIA SUMA

voňačky do vonných lámp 477,00 €

nábytok -  posteľ 940,00 €

nábytok - polohovacia posteľ 500,00 €

kamerový systém 900,00 €

vysokotlakový vysávač 1 479,00 €

voňačky do vonných lámp 454,80 €

SPOLU: 4 750,80 €

ÚČEL POUŽITIA SUMA

voňačky do vonných lámp 477,00 €

nábytok -  posteľ 940,00 €

nábytok - polohovacia posteľ 500,00 €

kamerový systém 900,00 €

vysokotlakový vysávač 1 479,00 €

voňačky do vonných lámp 454,80 €

SPOLU: 4 750,80 €

SOLČANY

BRATISLAVA
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